A licitação será realizada em único item, conforme Termo de Referência (Anexo I). 

1.4. A contratação terá a vigência inicial de 36 (trinta e seis) meses, podendo ser 

prorrogada nas formas da lei. 

1.5. O valor da contratação está estimado em R$ 73.533,24 (setenta e três mil e 

quinhentos e trinta e três reais e vinte e quatro centavos) anual e R$ 220.599,72 

(duzentos e vinte mil e quinhentos e noventa e nove reais e setenta e dois centavos) 

por 36 meses. 

2. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO 

2.1. Poderão participar da presente Licitação os interessados que estiverem previamente 

credenciados no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e no

[...]

decenal, conforme disposto no artigo 107 lei Federal nº 14.133/21. 

1.5.        O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua oferece maior detalhamento das 

regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação. 

1.6.        O custo total proposto para contratação é de R$ 220.599,72 (duzentos e vinte mil e 

quinhentos e noventa e nove reais e setenta e dois centavos) por 36 meses, conforme custos 

unitários apostos na tabela acima. 

1.7. Considera-se que nos preços propostos encontram-se inclusos todos os tributos, encargos 

sociais e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto

[...]

https://cmamericobrasiliense.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/CBA8864E55CB4E87886FAC9741A63645

Solução 4: Locação mensal. 

Em uma rápida pesquisa na internet, temos que a locação mensal de um veículo 
executivo sai por volta de R$ 6.000,00 (seis mil reais) mensais, ou seja, R$ 72.000,00 
(setenta e dois mil reais) anual. 

Enquanto o pagamento por diárias, conforme o contrato mencionado 
anteriormente, acarretaria um custo mensal de R$ 9.956,70 (nove mil, novecentos e 
cinquenta e seis reais e setenta centavos), a locação mensal teria o valor de R$ 
6.000,00 (seis mil reais), demonstrando nítida economicidade. 

Portanto, das alternativas elencadas, a opção de locação de veículos mensal é a de 
mais fácil parametrização, pois seria pago valor fixo mensal para disponibilização

[...]

veicular a longo prazo, os vereadores e servidores teriam outro carro, em até 48h, a 
disposição para cumprimento de agendas e atividades administrativas. 

6 – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

Conforme pesquisas de preços informal (vide Anexo), o valor para a locação de 1 
(um) veículo mensal por 12 meses seria de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil 
reais). Para o período de 36 meses indicado no item 3.3, o valor total seria de R$ 
216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais). 

Cumpre destacar que esta é apenas uma estimativa para estudo inicial, porém 
deverá ser aprofundada nos termos do art. 23 da lei 14.133/21. 

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO  

Após conclusão do estudo comparativo entre as soluções, a alternativa que mais